
（污染影响类）

项 目 名 称 ： 南通市通麟石油有限责任公司深南路加油站

建设单位（盖章）： 南通市通麟石油有限责任公司

编 制 日 期 ： 2025 年1月

中华人民共和国生态环境部制





1

一、建设项目基本情况

建设项目名

称
南通市通麟石油有限责任公司深南路加油站

项目代码 2401-320602-89-01-862001

建设单位联

系人
卢瑀 联系方式 18912404149

建设地点 江苏省南通市崇川区龙潭路北、深南路西、厚生路南侧

地理坐标 （120度47分32.024秒，32度3分3.837秒）

国民经济

行业类别

[F5265]机动车燃油零
[...]
50)L/人·班），本次环评职工生活用水以 50L/人·班计，则本项目职工生活用水

量为 91.25t/a ，生活污水按用水量的 80%计算，则职工产生的生活废水量为

73t/a。

②顾客生活污水：由于难以准确得知过往的司乘人员产生的污水量，以进站加

油车辆 20%作为司乘用水人数，平均每天进站车辆为 200辆/天。则司乘用水人数

约 40人/天计算，每人每天用水按照 5L计算，则年用水量约 73t/a ，排水量按用

水量的 80%计，年排放量约 58.4t/a。

③本项目绿化面积约为 100m2，根据《江苏省城市生活与公共用水定额》，绿

化用水 1.3L/m2·d，用水天数 200天，则本项目绿化用水量为 26t/a ，全部挥发或

由绿化地土壤吸收。



54

④初期雨水：根据《江苏省重点行业工业企业雨水排放环境管理办法（试行）》

（苏污防攻坚指办[2023]71 号：一般情况下，一次降雨初期雨水量可按照污染区

域面积与一次降雨初期 15-30 分钟的降雨深度的乘积设计，其中降雨深度一般按

10-30 毫米设定。本次降雨深度取 10mm，建设项目污染区域面积约为 0.25公顷，

则建设项目一次初期雨水量为 25m3/次。间歇降雨频次按 10 次/年计，则项目初期

雨水总量为 250t/a。初期雨水经雨水池沉淀后回用于洗车环节。考虑初期雨水中含

有站区跑冒滴漏得石油类污染物，沉淀池表层浮油定期清理，当危废处理。

⑤洗车用水：本项目洗车机只能为小型车进行清洗服务，根据《江苏省服务业

和生活用水定额（2019年修订）》(苏水节〔2020〕5号)：小型车洗车用水为 40L/

（辆·次）。加油站日进车辆 200辆，小型车按 90%算，其中洗车的小型车按进

站车辆的 50%核算，则每天进站洗车 90辆算，年用水量为 1314t，本站洗车设施

选用水循环使用装置。洗车废水先进入三级沉淀池预处理后再进入洗车机自带一体

化污水处理设备（砂率+精密过滤工艺）处理后回用于洗车，不外排，设计处理规

模 2t/h。砂滤过滤器可有效去除污水中的悬浮杂质、胶状杂质以及一些微小粒子。

精密过滤器内部装有熔喷滤芯，可有效果截留 1um以上悬浮物和颗粒物，出水浊

度与自来水相近。

本项目生活污水经化粪池预处理后达到《污水综合排放标准》 （GB8978—

1996）表 4 中三级标准后接管至南通市东港排水有限公司，最终达到《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准。

废水污染源强核算结果及相关参数一览见表 4-7。

表 4-7 项目废水污染源强和排放情况

类别
废水

量 t/a
污染物

名 称

污染物产生量

治理

措施

污染物

名称

污染物排放量 接管标

准浓度

限值
(mg/L)

排放方

式与去

向
浓度
(mg/L)

产生量
(t/a)

浓度
(mg/L)

接管量
(t/a)

生活

污水
131.4

COD 450 0.0591

化

粪

池

COD 350 0.046 500 接管至

南通市

东港排

水有限

公司，尾

水排入

长江

SS 300 0.0394 SS 200 0.0263 400
氨氮 40 0.0053 氨氮 40 0.0053 45
TP 6 0.0008 TP 6 0.0008 8

TN 50 0.0066 TN 50 0.0066 70



55

表 4-8 项目废水污染排放情况一览表

废水量
t/a

污染物名

称

接管量 接管标

准浓度

限值
(mg/L)

外排环境量 外排环境

标准浓度

限值
(mg/L)

是否达标浓度
(mg/L)

排放量
(t/a)

浓度
(mg/L)

排放量
(t/a)

131.4

COD 350 0.046 500 50 0.0066 50 是

SS 200 0.0263 400 10 0.0013 10 是

氨氮 40 0.0053 45 5 0.0007 5 是

TP 6 0.0008 8 0.5 0.0001 0.5 是

TN 50 0.0066 70 15 0.0021 15 是

表 4-9 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序
号

废

水

类

别

污染

物

种类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施 排

放

口

编

号

排放

口设

施是

否符

合要

求

排放口类

型
编号 名称 工艺

1

综

合

废

水

COD
、

SS、
氨

氮、TP
、TN
、石

南通

市东

港排

水有

限公

司

间断排

放、排

放期间

流量不

稳定

TW0
01

隔油

池

隔油

沉淀

D
W0
01

■是

口否

企业总排

雨水排放

清净下水

排 放

温排水排

放

车间或

车间处理

设施排放

TW0
02

化粪

池

厌氧

发酵

表 4-10 废水排放口情况一览表

序

号

排

放

口

编

号

排放

口类

型

排放口地理坐标

废水排

放量/
（t/a）

排放

去向
排放规律

间

歇

排

放

时

段

经度 纬度

1
DW
001

一般

排放

口

120°47
′34.832

″

32°3′
3.877″

381.4

南通市

东港排

水有限

公司

间断排放，

排放期间

流量不稳

定且无规

律，但不属

于冲击型

排放

/

2、水污染源监测计划

①污染源监测计划

依据《排污单位自行监测技术指南储油库、加油站》（HJ1249-2022）和《排



56

污许可证申请与核发技术规范储油库、加油站》（HJ1118-2020），未对废水监测

提出要求，故无需对废水进行监测。

②验收监测计划

根据《建设项目竣工环境保护验收技术指南 污染影响类》，建设项目需针对

水污染源制定验收监测计划，本项目废水验收监测方案见下表。

表 4-11 验收监测计划表

种类 监测点位 监测项目 点位数 监测频次

废水污水排放口
pH、COD 、NH3-N、TP 、TN、

SS、石油类、LAS
1

连续2天，生产周期每

天3次

雨水 雨水排口 COD 、石油类 1 1 天×1 次/天

3、接管可行性分析

①水量接管可行性分析

南通市东港排水有限公司位于江苏省南通市港闸区，始建于 1994年，共建设

三期；其中一 期处理能力 2.5万 m3 /d，二期处理能力 2.5万 m3 /d，三期扩建工程

近期建设规模为 10万 m3 /d，已经投产；远期建设规模将扩建至 25万 m3 /d。目前，

南通市东港排水有限公司总处理能力 15万 m3 /d，远期建设规模总处理能力达到 30

万 m3 /d。

南通市东港排水有限公司厂外污水管道系统较完善，共有西线、中线、东线 3

条主干管。西线沿 204国道布置污水主干管，收集天生港天生片污水；中线沿永兴

大道、疏航桥南路分别布置污水主干管，收集港闸经济开发区和唐闸片区的污水。

南通市东港排水有限公司处理后尾水排入距离污水厂 2.5km外的南通电厂

（2×1000MW机组）温水排水渠高位井内，最终排入长江。

根据污水处理厂 2017年全年运行水量表可知：污水处理水量全年变化比较大，

日处理水量介于 61456～129160m3 /d，年平均日处理水量约为 84760m3 /d。仍有近

7万吨的富余量。

本工程新增排入污水厂总量为 907t/a，故污水处理厂剩余处理能力能够满足本

项目要求；本项目废污水污染物组成较简单，经厂区污水处理装置处理可达到接管

标准。

②网管配套可行性分析

本项目处于污水管网覆盖范围内，项目废水可接管至该区污水管网。

③工艺可行性分析



57

南通市东港排水有限公司一、二期工程的污水处理工艺包括水解酸化、生化处

理和物化处理，水解酸化部分采用缺氧水解，生化处理采用 AO生化处理工艺，物

化部分为机械加速澄清池以使处理后的水质能达到国家排放标准。一、二期工程原

设计出水水质执行的标准相当于《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中的一级 B标准，尾水排入长江。目前，一、二期工程进行提

标改造，使处理出水达到 GB18918-2002中的一级 A标准。

南通市东港排水有限公司三期扩建工程采用“预处理（粗、细格栅、曝气沉砂

池）工艺+前处理工艺（水解酸化、中间沉淀池）+生物处理主体工艺（强化脱氮

AAO鼓风延时曝气）+ 深度处理工艺（混凝沉淀过滤）+消毒+部分生态湿地”的组

合式污水处理工艺路线。污泥处理采用污泥重力浓缩、深度脱水，脱水污泥运至观

音山热电厂进行焚烧。三期扩建工程污水经集中处理后的尾水排放执行《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A标准。工艺流程如下：

图4-4 污水处理厂工艺流程图

本项目仅排放生活污水，水质简单，生活污水经化粪池处理后可满足南通东港

排水有限公司接管标准，污水中不含有对污水处理工艺造成不良影响的污染，不会

对污水处理厂的处理工艺造成冲击，因此项目废水排入南通东港排水有限公司集中

处理从水质上可行。

4、 地表水环境影响评价结论

根据《环境影响评价技术导则-地表水环境》（HJ2.3-2018）本项目为水污染影

响三级 B 等级，接管至南通市东港排水有限公司，对南通市东港排水有限公司处

理可行性进行分析可知，本项目水量、水质等均符合南通市东港排水有限公司接管

要求，因此，项目废水排放不会对地表水环境产生不利影响，地表水影响可接受。



58

（三）噪声

1、噪声源强

油气回收装置在运行的时候几乎无噪声产生，在此不做分析。本项目噪

声污染源主要为加油机、车辆等，根据相关调查，车辆噪声源源强详见表4-12

，源强在59~85dB（A）之间，主要产噪设备详见表4-13。

表4-12汽车噪声源源强

车型 运行状态 噪声值dB（A）

小型车

怠速行驶 59-76
正常行驶 61-70

鸣笛 78-84

中型车

怠速行驶 62-76
正常行驶 62-72

鸣笛 75-85

大型车

怠速行驶 65-78
正常行驶 65-80

鸣笛 75-85
注:车距为 7.5 米处的等效声级。

表4-13工业企业噪声源调查清单（室外声源）

序

号

声源名

称

数量/
型号

空间相对位置 声功率级

/dB（A）
运行

时段
声源控制措施

X Y Z

1 加油机 3 8 9 0 75
0：

00-24：
00

低噪声设备、安

装减振基础、建

筑隔声、距离衰

减2 洗车机 1 -16 -17 0 80
0：

00-24：
00

注：以厂区中心点为参考点（0,0,0）。

2、降噪措施

为了减轻设备运行产生的噪声对周围环境的影响，建设方拟采取如下降噪措

施：

①控制设备噪声，在设备选型时选用先进的低噪声设备，在满足工艺设计的前

提下，尽量选用满足国际标准的低噪声、低震动型号的设备，降低噪声源强。对于

高噪声的生产设备，底座设置减振、隔声垫，降低噪声影响；

②加强管理，加强对企业操作人员的业务管理，加强设备的维护保养，确保设

备处于良好的运转状态，杜绝设备不正常运转产生的高噪声现象。

③搞好绿化：厂区种植绿化带，以美化环境和降噪。

④加强建筑物隔声措施：高噪声设备均远离敏感点，有效利用建筑隔声，并采



59

取隔声、吸声材料制作门窗、墙体等。

⑤本项目经营过程中加强车辆管理，控制行车路线和车速，禁止按喇叭。

3、噪声影响预测

本项目建成后，选择东北、东南、西南、西北厂界作为关心点，进行噪声影响

预测。

根据《环境影响评价技术导则 声环境》 (HJ2.4-2021) 进行预测计算与评价。

①室内声源等效室外声源声功率级计算

预测厂界噪声值按如下公式预测：

Lp2= Lp1－ (TL+6)

式中：Lp2—靠近开口处 (或窗户) 室外 A声级，dB；

Lp1—靠近开口处 (或窗户) 室内 A声级，dB；

TL—隔墙 (或窗户) A声级的隔声量，dB；

其中 Lp1=Lw+ 10lg (Q/4 πr2+4/R)

式中：Lw—点声源声功率级，dB；

Q—指向性因数；通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，Q=1；

当放在 一面墙的中心时，Q=2；当放在两面墙夹角处时，Q=4；当放在三面墙夹

角处时，Q=8。

R—房间常数；R=S α/ (1- α ) ，S 为房间内表面面积，m2 ； α为平均

吸声系数； r—声源到靠近围栏结构某点处的距离，m。

②室外噪声点声源衰减预测

本项目仅考虑几何发散衰减，采用如下公式预测：

LA (r ) =LAW－20lgr－11

式中：LA(r ) —距点声源 r处的 A声级，dB(A)；

LAW—点声源 A计权声功率级，dB；

r—预测点距离声源的距离。

③工业企业噪声贡献值计算

设第 i个室外声源在预测点产生的 A声级为 LAi，在 T事件内该声源工作时间

为 ti；第 j 个等效室外声源在预测点产生的 A声级为 LAj，在 T时间内该声源工作

时间为 tj；则拟建工程声源对预测点产生的贡献值 (Leqg) 为：



60

L eqg = 10lg ti 10
0.1LAi + ti 10

0.1LAj
))||

式中：Leqg—建设项目声源在预测点产生的噪声贡献值，dB；

T—用于计算等效声级的时间，s；

N—室外声源个数；

ti—在 T 时间内 i声源工作时间，s；

M—等效室外声源个数；

tj—在 T时间内.j声源工作时间，s

④噪声预测值

噪声预测值 (Leq) 计算公式为：

Leq= 10lg (100. 1Leqg+ 100. 1Leqb )

式中：Leq—预测点的噪声预测值；

Leqg—建设项目声源在预测点产生的噪声贡献值，dB；

Leqb—预测点的背景噪声值，dB。

经预测，各预测点最终预测结果(已考虑屏障隔声、建筑隔声、绿地隔声及环

境因素等因素)见表 4-14。
